tridentino sacrosancti concilii tridentini restitutum, Anverse: Officina Chrisophori Plantini, 

1575, f. b3verso; Breviarum romanum. Ex decreto sacrosancti concilii tridentini restitutum, 

Anverse: Officina Christophori Plantini, 1579, f.b7recto); Breviarum romanum. Ex decreto 

sacrosancti conilii tridentini restitutum, Anverse: Officina Christophori Plantini, 1590, f. b7recto.  
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Quando suona all’Ave Maria, o innanzi giorno, o a mezzo di, o la Sera.  

[...] 

f.qq2verso. 

Quando si va a dormire. 

« In nomine Patris et filii et spiritus sancti, Amen. Benedicta sit sancta et 

individua Trinitas». Come di sopra al levare della mattina con l’Ave Maria, 

Credo e Confiteor.  

« Salva nos Domine vigilantes, custodi nos dormientes, ut vigilemus cum Christo 

et requiescamus in pace. Dignare Domine nocte ista et ut supra al levarsi. Visita 

quaesumus Domine habitationem istam, et omnes insidias inimici ab ea longe 

repelle, angeli tui sancti habitent in ea, qui nos in pace custodiant, e benedici 

tua sit super nos semper, per Christum Dominum nostrum, Amen ». 

« Angeli Dei, qui custos es mei, me tibi commissum pietate superna, hac nocte 

illumina, custodi et guberna, Amen. Benedicat et custodiat nos omnipotens et 

misericors Dominus, Pater, et filius, spiritus sanctus, Amen ». 
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BASILI Giovanni Battista, Esercizio spirituale: dove brevemente si mostra 

quel che deve fare il christiano la mattina, à mezzo dì e la sera. Composto per 

il rever. M. Gio. Battisti Basili, Prete Cortonese, Siena: Per Luca Bonetti, 1581, 

[47 p.].  

f.a3verso. 

Proemio dell’autore alli lettori. 

Sarebbe cosa molto ragionevole, e conveniente, che si come il grande e 

immortale Iddio non mai realtà d’haver cura di noi, e di provedere a tutti i nostri 

bisogni; così noi del continuo gli rendessimo gratie almeno con la lingua e col 

core, perché di far ciò con fatti e con l’opere, non siamo da noi stessi suffitienti, 

ne bastanti; e bene spesso a fare quel che potremmo, tardi e negligienti. Il che 

benissimo conoscendo il Regal Profeta non si poté tenere di non cantare quelli 

alti, e dolci versi: « Benedicam Dominum in omni tempore: semper laus eius in 

ore meo»337. Ma perché l’humana fragilità ha bisogno di molte cose, le quali 

sogliano desviare la nostra mente da Dio. Per questa cagione la S. Chiesa ha 

ordinato, e comandato, che i Sacerdoti, a’quali s’appartiene principalemente il